mam Missam instituit, ac celebrauit in priuata domo: & stolam inuitò frangebant circa domos panem, Actor. 2. ac de sancti Pontifices tempore persequutionis, non in domibus tantum priuatis, sed etiam in cryptis, & foraminibus: & sacra faciebant: immò S. Lucianus in carcere sacrificium & suo ipsius pectore pro altari vsus est, cum iaceret oculis catenis, nec erigere seipsum posset. Refert id Nicephorus 8. historię, cap. 31.

Nec solum ob persequutiones, sed etiam aliis de causis quando veteres in priuatis locis sacrificia offerebant. Gregorium NAZIANZENUM in exigua cellula extructo oratorio, quod erat fecisse ibidem, Sozomenus testatur, lib. 7. hist. cap. 4. locum Kemnitius etiam citat. S. AMBROSIVS, teste Paulino in vita ipsius, in domo clarissimę cuiusdam scemine ab eum gatus, sacrificium obtulit. S. AVGVSTINVS lib. 22. de ciuitate Dei, cap. 8. testatur quendam e suis presbyteris in domo sacrificium corporis, & sanguinis Domini obtulisse. TARDIVS in hist. religiosa, cap. 20. scribit, se in cellula anachoretę sacra mysteria celebrasse. GREGORIVS homilias in Euagelia, scribit Cassium Narniensem Episcopum, sanctissimum, aliquando in Episcopij oratorio Missam celebrasse, quod videlicet ad Ecclesiam morbo impeditus de templo non valeret. & lib. 5. epist. 43. ad Ioannem Syracusanum Episcopum, iubet vt non prohibeat in domo Venantij presbyteri Missas celebrari. S. IOANNES Eleemosynarius, vt in eius epistola scribit Leontius, cum populũ de Ecclesia egredi videret, tempore sacra celebrabat, ad illos conuersus ait: *Ego filij presbyteri vos ad Ecclesiam descendo, nam mihi ipse in Episcopo sacrificium offerere poteram.* Deniq; (vt alia exẽpla pretermittam) Ioannes MASCEVS in historia de Barlaam, & Iosaphat, scribit, quod Barlaam presbyterum fuisse, & in sua cellula, solopente Iosaphat, Missę sacrificium offerre solitum.

SECUNDO Missa priuata dici potest à tempore, vt post festum sit, quę festis diebus, priuata, quę profestis celebratur, vt quęquam aduersarij non nisi raro admodum, ac ferè tantum in Dominicis, aut maioribus festis sacram Coenam faciant, tamen non apertè reprehendunt vsus Missę quotidianę, nec certè nullo modo reprehendi potest. Nam IN PRIMIS, quę cotidie iuge sacrificium appellatur, Danielis 12. quia iugiter, & quotidie celebrari deberet.

DEINDE negari non potest, quin olim singulis diebus in multis locis Missæ celebrarentur. Nam CASSIVS singulis diebus Missam celebrabat, teste Gregorio loco citato, homilia 37. AVGVSTINVS epistola vicesima tertia, dicit Christum semel in cruce immolatum, omni die in Sacramento populis immolari. CHRYSOSTOMVS homilia tertia in epistolam ad Ephes. scribit, quotidianam oblationem suo tempore fieri solitam. HIERONYMVS in caput primum ad Titum dicit, sacerdotes quotidie pro peccatis populi, ac suis sacrificare. HYPOLITVS Martyr in orat. de Antichristo, scribit Christum in die Iudicij dicturum: *Venite Pontifices, qui preciosum corpus meum quotidie immolastis*. Denique sanctus ANDREAS, vt in eius historia legimus, singulis diebus agnatum immaculatum sacrificabat. Sed neque de hac re iam aduersarij multum laborant.

TERTIO dici potest Missa priuata à fine, quia nimirum pro aliquo particulari homine, vel negotio celebretur, vt pro hoc vel illo defuncto; pro ista, vel illa necessitate. Et quidem si Missa aliqua vni soli applicaretur, excludendo omnes alios homines, tum verè priuata dici posset: sed talis nulla est, aut fuit vnquam in Ecclesia. Nam omnis Missa offertur à Ministro publico, & publico nomine pro tota Ecclesia, tum quæ in terris, tum quæ in cælis, vel in purgatorio est: nam horum omnium in qualibet Missa mentio habetur. Si autem Missa applicetur vni peculiariter, sic tamen vt non excludantur ceteri; tum priuata Missa dici poterit, & erit, si comparetur ad alias, quæ nulli particulari applicantur.

Neq; dubium est, eiusmodi Missas priuatas fuisse in vsu antiquæ Ecclesiæ, & licitas esse. Nam in Testamento veteri sacrificia fiebant plurima pro particularibus. Leuitici 4. & 5. præscribuntur sacrificia pro sacerdote, pro principe, pro quolibet priuato, pro synagoga. Iob 1. habemus sacrificium pro filiis Iob. & Iob 42. sacrificium pro amicis Iob. 2. Machab. 3. pro Heliodoro.

In Testamento nouo Missæ in natalitiis Sanctorum, quas supra defendimus, omnes erant priuatae hoc tertio modo: & habemus insigne exemplū, præter ea quæ supra allata sunt, apud Bedam libro 4. historiae, cap. 14. vbi sancti Apostoli Petrus, & Paulus cuidam apparentes, iusserunt Missas celebrari in die sancti Osvaldi Regis, in memoriam eiusdem sancti

sancti

sancti Osvaldi, & visionem illam fuisse verissimam  
 ste patuit ex mirabili euentu rerum, quas iudem Apo-  
 turas prædixerant. Pari ratione Missæ pro defunctis, &  
 rimùm particulares erant, & priuatæ: sic enim scribitur  
 STINVS de obitu matris suæ lib. 9. Confess. cap. 12. *Can-*  
*retur pro ea sacrificium precij nostri, iam iuxta sepul-*  
*posito cadauere, &c.* Denique sacrificium illud à presby-  
 eiusdem Augustini oblatum pro liberatione domus à de-  
 num vexatione, lib. 22. de ciuit. Dei, cap. 8. & alia id gene-  
 ne dubio priuata erant, nec reprehendi possunt, nisi con-  
 tiquitas reprehendatur.

QVARTO Missa priuata dici potest à paucitate  
 qui interfunt, vt dicatur publica, quæ sit coram populo,  
 lis est Missa quæ dici solet Parochialis, vel Conuentualis,  
 non celebratur, nisi populus adsit: priuata autem, ad  
 non expectatur populus, sed pro arbitrio sacerdotis habet  
 siue multi adsint, siue pauci. Has Missas ita priuatas au-  
 rij non rarò reprehendere solent. Certè Philippus in Ap-  
 gia Confess. accersit hinc inde argumenta, vt probet, non  
 bere fieri nisi vnam Missam, nimirum eam cui populus  
 fit: tamen alij ex aduersariis non volunt de hac re con-  
 re. Nam Brentius in Confess. VVirtemberg. cap. de Euc-  
 stia, contentus est, vt Missa celebretur si duo vt minimè  
 sint, vnus qui consecret & ministret Sacramentum, &  
 cui porrigatur. Et hoc ipsum probant testimonia allata  
 Missis priuatis ratione loci; & de his Missis priuatis loquitur  
 S. Gregorius lib. 4. epist. 43. ad Castorium, vbi prohibet in  
 nasterio fieri Missas publicas, ne, vt ipse dicit, in secculis  
 uorum Dei fiant conuentus populares. Ex quo loco colli-  
 tur Missas publicas vocari, quibus interest populi multum  
 priuatas autem, quæ sine conuentu populi intra Monasteria  
 vel alibi celebrantur.

Quare fallitur apertissimè Melanchthon in Ap-  
 Confess. cum dicit, ante Gregorij tempora nullam fieri  
 tionem priuatarum Missarum. Nam si apud Gregorium  
 uatæ Missæ censentur, quæ celebrantur absque populi  
 uentum, vt ex hoc loco perspicuum est; Missa priuata  
 dicta est à presbytero Augustini in domo rustica, ipso testis  
 22. ciuit. cap. 8. & ab Ambrosio in domo cuiusdam matris  
 Romæ, teste Paulino, & à Theodoro, in cellula S. Marci  
 Luc.

Luciano in carcere ; immò ab Apostolis cùm circa domos frangebant panem , vt supra citauimus : & ab ipso Christo , qui non conuocauit populum , sed tantùm primarios discipulos duodecim.

QVINTO Missæ priuatæ dici possunt , quæ dicuntur in eodem templo , eodem die , præter vnã . Nam vna tantùm solet esse Missa publica , & solennis , quæ dicitur in summo altari ; ceteræ quæ dicuntur in minoribus altaribus eodem die , priuatæ dici possunt , licet multi interdum adsint auditores . Et quidem hanc multiplicationem Missarum valde oderunt , ac reprehendunt omnes aduersarij . Sed nos probamus licitam esse , PRIMVM ex Testamento veteri , in quo plurima offerrebantur sacrificia eodem die , & loco .

SECUNDO multi erant in eadem Ecclesia sacerdotes : nam tempore S. Cornelij Papæ Romæ erant quadraginta Presbyteri , vt ipse scribit ad Fabium , teste Eusebio lib. 6. hist. cap. 33 . ac deinceps semper magis , ac magis creuit sacerdotum multitudo . Multi autem quotidie celebrabãt : ergo vel omnes alij cessabant à sacrificio offerendo , vel multi eodem die , & loco sacrificabant . Fuisse autem , qui quotidie sacrificiũ offerrent , dubitari nõ potest ; id enim perspicuũ est ex testimoniis supra citatis , vbi egimus de Missa priuata ex parte temporis .

TERTIO idem probat testimonium supra allatum ex Beda lib. 4. hist. cap. 14 . ibi enim Apostoli præcipiunt in die S. Osvaldi celebrari Missas per omnia Monasterij oratoria . Simile est quod scribit Eusebius lib. 4. cap. 45 . de vita Constantini , Episcopos inuitatos ad templi dedicationem , incruentis sacrificiis Deo oblatis , diem festum celebrasse .

QUARTO idem probat antiquissima consuetudo , quæ est in Ecclesia , vt in die natalis Domini singuli sacerdotes Missæ sacrificium ter offerant , cuius ritus meminit Gregorius in homilia de natali Domini , & ante eum Telephorus in epistola decretali . Quod si potest vnus sacerdos vno in loco ter sacrificium eodem die offerre , cur non poterunt multi singula offerre sacrificia ?

QVINTO idem probat altarium multitudo in eadem Ecclesia . AMBROSIVS epistola 33. *Irruere in altaria* , &c. & loquitur de vna Basilica . GREGORIVS lib. 5. epist. 50. ad Palladium , scribit in vna Ecclesia tredecim altaria fuisse . & GUILIELMVS Abbas in vita S. Bernardi lib. 1. cap. 12. in Ecclesia

Cccc Monasterio

Monasterij S. Bernardi fuisse tria altaria, vnum in memore B. Virginis, alterum S. Laurentij, tertium S. Benedicti. Vnde etiam Petrum Damiani initio vitæ S. Romualdi. Quoties tamen tot altaria, si semel tantum in die sacrificium offerretur in vna Ecclesia?

DENIQUE PROSPER in libro de prædicationibus duodecim temporis, cap. 6. scribit, bis intra paucas horas vno in loco sacrificium oblatum. LEO epistol. 81. ad Dioscorum, meminit vt Alexandria seruetur Romanus ritus de iterando sacrificio eodem die.

VLTIMO priuata Missa dici posset, in qua solus sacerdos communicat: & hæc est Missa priuata, de qua potissimum vniuersarij altercantur, & quam nullo modo admittunt. Sed licita esse, probatur PRIMO ratione Concilij Tridentini, sess. 21. cap. 6. quæ talis est. Missæ, in quibus solus sacerdos communicat, etiam si priuatæ dici possent, ratione communicantium sacramentaliter, tamen absolute non priuatæ, sed publicæ, & communes sunt; ergo non debent vt priuatæ reici, & dånari. Hæc ratio procedens probatur à Cõcilio dupliciter. PRIMO, quia in ciuitatibus Missis sæpe multi cõmunicant spiritualiter, pinde fructus publici, & cõmunis: & per hoc etiam Missa est ex hæc publicæ, & communis. SECVNDO, quia sacerdos publicus Minister, & pro tota Ecclesia sacrificium offert.

Hanc totam rationem refellere conatus est Kenan pagin. 868. & sequentibus: sed non tam rationem Concilij futauit, quam se mendacem, & ineptum demonstrauit. PRIMO, miratur cur Concilium audeat vocare has Missas communes, & negare esse priuatas, cum per multas annos turturias sint à Catholicis appellatæ priuatæ, & cum apud Gregorium in Registro crebra fiat mentio priuatæ Missæ; & in Glossa in Canonem, & hoc attendendum, de consecratione altaris eas priuatas appeller.

AT QUI hoc torum est mēdaciū: nam apud Gregorium nusquam exstat vocabulum Missæ priuatæ. Exstat quidem etiam mel vocabulum Missæ publicæ lib. 4. epistol. 43. sed vt supradiximus, non vocat publicas Gregorius, in quibus cõmunicatur, sed in quibus adest populi multitudo: & iis opponit Missas, in quibus non adest populus, siue in iis cõmunicatur qui, siue nulli. Eodem modo accipitur vocabulū Missæ publicæ, & peculiaris, seu priuatæ in Canone, & in glossa citata.

SECUNDO, Kemnitiuſ oppugnat argumentum Concilij ductum à ſpirituale Communionem: & quia non poterat negare ſpiritualem Communionem, affingit nouo mendacio ipſi Concilio, quod affirmauerit per ſpiritualem communionem ſatiſfieri inſtitutioni, & præcepto Chriſti de ſumenda Euchariftia.

SED nihil eiufmodi in Concilio reperitur: immò ſeſſ. 13. can. 9. Concilium docet teneri fideles adultos ſaltem ſemel in anno ad Communionem Sacramentalē, nimirum, vt eo modo ſatiſfaciant Chriſti inſtitutioni, & præcepto.

TERTIO, oppugnat alterum argumentū Concilij, ſumptum ex eo quod ſacerdos eſt publicus Miniſter, ac dicit argumentū non valere, quoniam Miniſter verbi, eſt etiā publicus Miniſter, & tamen non poteſt concionari niſi populo præſente; & qui baptizat eſt publicus Miniſter, & tamen non poteſt baptizare niſi aliquis adſit baptizandus.

SED hæ ſunt meræ ineptiæ. Aliter enim eſt ſacerdos Miniſter publicus ſacrificando, aliter concionando, & Sacramēta miniſtrando. Nam ſacrificando dirigit actionem ſuam ad Deum pro populo; concionando, & Sacramenta miniſtrando, dirigit actionem ſuam ad populum propter Deum.

Et hinc naſcitur ALIA ratio ex natura ſacrificij. Nam ſi aduerſarij concederent Miſſam non ſolū eſſe Sacramentum, ſed etiam ſacrificium, fortaffe in hac re facile conuenirent: ſiquidem ad ſacrificium, vt ſacrificium eſt, nihil refert, ſi multi, vel pauci, vel nulli interſint aut communicent, cū ſacrificium offeratur Deo pro populo; poteſt enim ſacerdos pro populo offerre, etiam ſi populus nec adſit, nec communicet. Et confirmatur ex lege veteri; cū enim ſacrificia offerebantur pro peccato, nihil inde māducabat is, pro quo offerebatur, vt patet Leuit. 6. & 7. & tamen illi proderat. Et confirmatur ruruſ à ſimili: nam ſacrificium ſimile eſt orationi, vt ſuprà diximus, immò eſt quædam realis, & efficaciffima oratio. Porro orationem prodeſſe ei, pro quo fit, etiam ſi ille non adſit, nec ſciat quid agatur, certum & exploratum eſt.

TERTIO probatur ex cōſuetudine veterum. Nam etiam ſi nuſquam expreſſè legamus à veteribus oblatum ſacrificium ſine Communionem alicuius, vel aliquorum, præter ipſum ſacerdotem: tamen id poſſumus ex coniecturis facile colligere.

PRIMA coniectura ex Concilio NANNETENSI, cap. 30. quod

quod citatur ab Iuone in decret. parte 3. cap. 70. vbi dicitur presbyteri non celebrare soli Missam, nisi habeant alium vnum secum, qui respondeat. Ex quo intelligimus quod plane solos celebrare solitos Missæ sacrificium; & proinde communicantibus. Item ex Concilio TOLETANO canon. 5. vbi grauiter reprehenduntur quidam sacerdotes, qui sacrificium offerentes non communicabant: *Quale enim sacrificium, illud sacrificium, cui nec ipse sacrificans participasse dignoscitur?* Quæ verba satis aperte indicant, in eodem sacrificio nullum omnino fuisse, qui communicaret. Idem Concilium non requirit, nisi vt sacerdos ipse communicet: proinde admittit tanquam rata, & vt apparet, in sacrificiis, in quibus solus communicat sacerdos. Est autem Concilium ante annos circiter C M. celebratum.

SECUNDA coniectura. Quidam iniriabantur sacrificiis, que vlla certa procuratione animarum, qui proinde non poterant vlli Sacramentum administrare, & tamen sine Missis celebrabant. Exemplum habemus in sancto Nolano, qui presbyter ordinatus fuit, vt ipse scribit stol. 6. ad Seuerum, in sacerdotium Domini, sed nulli Ecclesiæ alligatus.

TERTIA coniectura. Plurimi sacerdotes quoties celebrabant, vt supra ostendimus, & tamen populus in multis casibus admodum communicabat, vt vel ex illa quætionem CHRYSOSTOMI cognosci potest, quæ habetur in boetii epist. ad Ephes. *Frustrâ, inquit, habetur quotidiana communicatio, cum nemo sit, qui simul participet.* Et homil. 17. in epistolam Hebræ. scribit, plurimos tantum semel in anno ad Sacramenti Communionem accessisse. AMBROSIVS etiam lib. 5. de Sacramentis, cap. 4. dicit, Græcos post annum communicare solere.

QUARTA coniectura. Multa sacra fiebant pro causis particulari, vt non sit vlllo modo verisimile, ministrantibus se Communionem in eiusmodi sacris: vt exempli causa scribit Augustinus lib. 9. Confess. cap. 12. oblatum sacrificium pro matre sua, caduere iuxta sepulchrum constituto: & scribit lib. 22. ciuit. cap. 8. vnum e suis presbyteris sacrificium obtulisse in domo rustica, ad eandem domum à malignorum spirituum vexatione liberandam. Sed adnectenda sunt argumenta soluamus.

*Soluuntur argumenta contra Missas priuatas.*

**P**RIMA obiectio Kemnitij in 2. parte Exam. pag. 862. (nam quę ipse fabulatur de origine Missę priuata, quia nullo argumento probauit, omitto) sumitur ex illis verbis Luc. 22. *Hoc facite in meam commemorationem.* Iubet enim Christus, vt faciamus quod ipse fecit: ipse autem non solum consecrauit, sed etiam dedit Sacramentũ iis, qui aderāt, manducandũ; quare consecrare, & non distribuere, est ipsam Cœnam Domini prophanare.

**R**ESPONDEO; Iussit Dñs fieri quod ipse fecit, sed pro loco, tempore, personis: ea enim est vis affirmatiuorum præceptorum. Et sine dubio non iussit Sacramentum dispensari inuitis, aut indignis. Quare si fortè nulli sint, qui velint, aut possint communicare; non tenemur Sacramentum ministrare, nec tamen idèd prohibemur à celebratione cessare.

**D**ICES; Si licet diuidere actiones, quas Dominus exemplo suo coniunxit, & Sacramentum aliquando consecrare, & nemini ministrare: licebit etiam consecrare, vel ministrare, & non sumere. **R**ESPONDEO; Non est eadem ratio omnium illarum actionum. Nam consecratio & consummatio, de essentia sacrificij sunt, idèd nullo modo possunt omitti: at dispensatio, nec est de essentia, nec de integritate, sed solum affirmatiuo Domini præcepto necessaria; & idèd facienda quidem est, sed pro loco & tempore, vt diximus.

**S**ECUNDA obiectio. Apostolorũ Synaxis describitur Act. 2. per fractionem panis; ergo distributio, & dispensatio Sacramenti fuit in vsu primitiua Ecclesiæ in celebratione Cœnæ Domini.

**R**ESPONDEO; Nihil verius dici potest: sed non inde sequitur non posse vnquam sacrificium sine dispensatione offerri. Nam & apud nos in templis omnibus celebratur Synaxis cum dispensatione Sacramenti, & tamen nõ idèd damnantur sacra, quæ in priuatis oratoriis, vel sacellis sine tali dispensatione celebrantur.

**T**ERTIA obiectio. B. Paulus I. Cor. 10. describens ritum Cœnæ Dñi, apertè scribit, corpus Domini communicari, & distribui fidelibus, & fideles participes esse mensæ Domini, non spectando vnum manducantem, sed manducando.

RESPONDEO; Apostolus eo loco non describit ritum  
 nã Domini, vt declarat quid sit ipsa celebratio huius  
 rij, vel in quo præcipuè consistat, sed tantum vt ostendat,  
 qui Eucharistiam sumunt, participes esse mensã Domini  
 socios Christi fieri: quemadmodum sunt socij demoniorum  
 & participes sunt altaris idolorum qui scienter manducant  
 idolothyta. Ex quo non sequitur, Missam sine Communionem  
 populi esse illicitam, vel eos, qui Missã interfunt, & nõ com-  
 municant, nihil vtilitatis capere. Nam ista affirmans propo-  
 sitio verissima est, & ex Paulo colligitur, Qui reipsa Eucha-  
 ristiam manducat, cum Christo coniungitur: ista autem res  
 falsa est, nec habetur in Paulo; Qui non sumit reipsa Eucha-  
 ristiam, sed solo voto ac desiderio, nullo modo cum Christo  
 iungitur, aut frustra interest sacrificio.

QUARTA obiectio. Apostolus I. Cor. II. opponit in  
 Dominicam Cœnam; & priuatam Cœnam; & quidem in  
 confirmet, vbi priuata Cœna agitur, ibi non posse Dominicam  
 Cœnam celebrari. Definit autem priuatam Cœnam, vbi  
 priuatim, quod Cœnã Dominicã est, manducat, & pro-  
 cupat non simul participantibus aliis: & dicit non debet  
 esse, ac si instrueretur talis cœna, vbi vnus saturaretur,  
 verò cogeretur esurire. *Hic certè locus tanquam falsus*  
*quit Kemnitius, prosternit priuatas Pontificiorum Missas,*  
*quibus solus sacerdos celebrans sacramentaliter communicat.*  
*Et clarissima est Chrysofomi sententia in illum Pauli locum.*  
*Quod Dominicum est, priuatum fecerunt; Cœna enim Domini*  
*debet esse communis, &c.*

RESPONDEO PRIMVM; cum Paulus opponit Cœnam  
 Domini cœnã priuatã, non loquitur de Eucharistia sed  
 conuiuio, quod in Ecclesia olim in pauperũ refrigerium  
 solebat: quod conuiuium vocat Cœnam Domini, vt Chryso-  
 stomus interpretatur, quia fiebat ad representandam Cœ-  
 nam Domini vltimam cum discipulis; & etiam quia fiebat  
 loco sacro, & denique quia coniungebatur cum Eucharistia  
 communicatione. Quod autem per Cœnam Domini  
 ligatur conuiuium illud, perspicuum est ex illis verbis: *Nullus*  
*esurit, alius autem ebrius est.* Non enim in communicatione  
 Eucharistia poterat esuries, aut ebrietas inueniri, cum illa  
 cibis mentis, non ventris. Deinde idem patet, ex propo-  
 sitione Pauli. Vult enim ipse (Chrysofomo, & omnibus aliis expo-  
 sitis)

tibus) Corinthios reprehendere, quod non amplius conuiuia illa faciant, sicut oportet, sed diuites seorsim & lautè conuiuentur, pauperes autem etiã seorsim, & vix ad satietatem reficiantur: hunc autem abusum reprehendit illis verbis: *Tam non est Dominicam Cœnam māducare; & nūsq̄ quisq̄ enim suam cœnam præsūmit, &c.* Hoc est; Vestra ista conuiuia, vt nunc celebrantur, non representant amplius Cœnam Dominicã. Dominus enim simul cum discipulis in eadem mensa accubuit, etiamsi ipse Dominus, illi serui essent; vos autem fratres vestros, quod pauperes sint, à mensa vestra excluditis, &c. Quæ omnia ad conuiuia illa pertinent, non ad Eucharistiam: nam quod attinet ad Eucharistiam, omnes æquè sobriè, & æquè lautè epulabantur, cùm omnibus daretur corpus Dominicū in modica specie panis. Itaque totum argumentum Kemnitij in æquiuatione laborat.

SECUNDO, etiamsi B. Paulus de Eucharistia loqueretur, cùm cœnã communem priuatã opponit, vt Theodoretus, & aliqui alij veterū probabiliter docēt: nihil inde colligi posset pro aduersariis. Paulus em̄ reprehendit cœnã priuatam, à qua excluduntur alij, non ad quã non coguntur. Porro Missã nostrã non excludunt cõmunicantes; immò vt Concilium Tridentinum affirmat sess. 22. can. 6. optat Ecclesia, vt in singulis Missis, qui adstant, communicent; sed si nulli sunt qui cõmunicare velint, nulla culpa est sacerdotis, nec potest reprehēdi, quasi solus participare velit Cœnam Dominicam.

QUINTA obiectio. In veteri Ecclesia semper in actione Cœnæ Dñi fiebat distributio Sacramenti, vt patet ex descriptione omnium Liturgiarum, quæ apud Patres exstant.

RESPONDEO; Contrarium colligitur ex tam multis exēplis, quæ nos suprã attulimus. Porro in Liturgiis fit mentio distributionis: quia vt diximus, semper fieri potest, ac debet Sacramenti distributio in Missa, eorum sacerdotum, qui curam animarum ex officio gerunt, si sint aliqui parati ad comunicandum. Sed non idè cessandum est à sacrificio, si nulli sint, qui comunicare velint.

SEXTA obiectio. Commentum, quod celebratio Cœnæ Dominicæ profit illis, qui non cõmunicant, sed tantum interfunt, & audiunt, & cum deuotione spectant quod sacerdos agit: nō tantum ignotū est antiquitati, sed seridò, & grauiter à

veteribus reprehenditur. CHRYSOSTOMVS hom. 1. ad Ephes. *Frustrà*, inquit, *habetur oblatio quotidiana, quomodo sit, qui simul participet.* Et infra: *Quisquis mysteriorum fors non est, impudens, & improbus adstat.* Et rursum: *Quis inquit, ad conuiuium vocatus, manus quidem lauet, & cubuerit, & tamen nihil ciborum gustauerit, nonne infertur tumeliam conuiuatori à quo fuerat vocatus? annon fatentur, cum qui talis est, prorsus non comparuisse? Audis, labor Kemnitius, non verba, sed fulmina cōtra Pontificiam perperam sionem de spectaculo priuatarum Missarum.*

RESPONDEO; Veteribus non fuisse incognitum consistendi Missæ sacrificio, & tamen in iis non communicari sacramentaliter, perspicuum est ex Concilio Agathensi anno 529. re M. annos celebrato. Nam can. 18. iubentur omnes laici unumquemque semel in anno communicare, in Natali, Pascha, & Pentecoste: & tamen can. 47. iubentur iidem laici singulis diebus ad Missam interesse, idque usque ad sacerdotis benedictionem, quæ datur in fine Missæ. Præterea non dubitasse veteres Missam prodesse adstantibus, licet non communicarent, manifestissimum est ex iis, quæ supra diximus de Missis pro defunctis, & pro qualibet necessitate. Si enim Missa prodest defunctis, ut omnes Patres vno ore fatentur, necnon viuentibus, aegrotis, egrotis, iter facientibus, immò etiam infidelibus, hereticis, quantum magis proderit fidelibus presentibus, & voto, ac desiderio offerentibus?

Ad locum Chrysostomi dico, illa verba: *Frustrà fit oblatio quotidiana*, non significare absolute oblationem fieri, sed frustra quatenus ordinatur ad Communicationem. Nam cum celebratio Missæ partim ordinetur ad sacrificium Deo offerendum, partim ad populum sacro illo pane communicandum: cum nulli sunt, qui communicent, frustra fit, quatenus ordinatur ad posteriorem finem, sed non fit frustra quatenus ordinatur ad finem priorem. Itaque Chrysostomus, si dicat frustra fieri, non tamen propterea omnino oblatio quotidiana sacrificare: quod certè fecisset, si absolute frustra fieri existimasset.

Ad illud autem quod Chrysostomus dicit, melius esse interesse sacrificio, quam interesse, & non communicari, dico Chrysostomum, ut quædam alia, per excessum ita esse dicuntur, cum solum hortari cuperet homines ad frequentandum

dignè communicandum. Nam quia videbat excusare se homines à Communionem, quòd se indignos, & imparatos dicerent, ipse animaduertens negligentiam, & desidiam totius illius damni causam esse, vehementer illos arguit, ac dicit, indignos etiam esse, qui simul cum ceteris orent, immò dignos, qui ab Ecclesia eiiciantur tempore sacrificij, quomodo eiiciuntur pœnitentes, & Catechumeni; & melius facturos si non venirent; & alia id genus, quæ certum est, dicta esse amplificandi gratia. Simile est, quod ait Apostolus 1. Cor. 6. *Contemptibiles qui sunt in Ecclesia, hos constituite ad iudicandũ.* Non enim reuera iubet B. Paulus, vt contemptibiles iudices constituantur: sed ita loquitur, quia cuperet in Ecclesia nullas esse lites, aut tam sapientes, & bonos esse omnes Christianos, vt etiam minimi sufficerent ad diiudicandas temporales controuersias.

Porro Chrysostomum non fuisse in ea sententia, vt putaret nihil prodesse sacrificium iis, qui adsunt, & non communicant, dubitari non potest; tum ex tam multis locis supra citatis, vbi scribit sacrificium prodesse defunctis, & uidentibus absentibus; tum etiam ex homil. 3. de incomprehensibili natura Dei: vbi grauius reprehendit auditores suos, quod finita concione recederent, & sacrificio non interessent. Vbi nihil de Communionem dicit, cum tamẽ sciret plurimos non communicare nisi rarissimè; sed tantũ hortatur vt maneat, & simul orent, ac spectent Christum, qui in mysterijs se ostendit.

SEPTIMA obiectio. In veteri Ecclesia prohibitas fuisse Missas priuatas, in quibus solus sacerdos communicat, testatur Chrysostomus homil. 18. in 2. ad Corin. vbi scribit, in celebratione Eucharistię non fieri, sicut fiebat in Testamento veteri, vbi solus sacerdos quædam comedebat.

RESPONDEO; Chrysostomus eo loco in eo solũ ponit discrimen inter sacrificia Testamenti veteris & noui, quod in illis, aut solus sacerdos edebat victimas, aut ipse maiorem partem, populus minorẽ obtinebat ex immolatis: in his autem totam victimam sacerdos, & totam populus edit, idem videlicet, & integrum Christi corpus, & sanguinem. Sed nihil hoc facit contra Missas priuatas: quod enim nunc sæpe sacerdos solus victimam edat, non est culpa sacerdotum, aut natura sacrificij, sed populi negligentia.

OCTAUA obiectio. Canon decimus Apostolorum iubet  
Cccc 5                      excom-

excommunicari eos, qui nō permanent in Ecclesia, vbi  
Missa peragitur, & non accipiunt sanctam Communionem  
atque hic canon renouatur in Concilio Antiocheno, can.  
exstat etiam decretum ANACLETI in epist. 1. & apud Gra-  
num, can. Peracta, de consecrat. dist. 2. *Peracta consecratione  
omnes communicent, qui noluerint Ecclesiasticis caeremoniis  
nibus: sic enim, & Apostoli statuerunt, & sancta Romano-  
net Ecclesia.* Ergo prohibita tunc erant Missa priuata.

Respondeo; PRIMVM isti canones iubent, vt fideles com-  
municent in Missa; sed non prohibent sacerdoti sacrificium  
populus non adsit, aut communicare nolit. DEINDE  
Apostolorum ita explicatur in Concilio Antiocheno, vt  
telligamus non damnari eos, qui absolute non commu-  
nicant, sed eos, qui certa de causa, nimirum ob aliquam  
fitionem, aut prauam opinionem auersantur sacramen-  
tationem. Decretum autem Anacleti, si epistola eius  
latur, & non solum fragmentum, quod est apud Gratianum  
solos obligat clericos Episcopo in diebus solennibus  
canti solenniter ministrantes: quocirca si die aliquo  
lenni, aut sine aliorum clericorum solenni ministerio  
crificet, non cogitur ex hoc decreto Communicari.  
DENIQUE certum est, decreta ista, quae sine dubio  
ni, sed humani iuris erant, si ad populum pertinebant,  
gressu temporis abrogata fuisse; constat enim tempo-  
rosij, & Chrysostomi, vt supra citauimus, Graecos  
post annum communicare solitos esse.

NONA obiectio. Humbertus contra Nicenam seculi  
perfectam esse Missam, in qua non simul fit consecratio,  
ctio, seu distributio, & communicatio: & VValfridus in  
rebus Eccles. cap. 22. similiter docet illam esse legitimam  
sam, in qua adsunt sacerdos, respondens, offerentes, &  
municantes. Ad idem citantur duo decreta, vnum Scoti  
pae apud Gratianum, can. Hoc quoque. de consecrat. dist. 2.  
rum Concilij Nannetensis apud Iuonem p. 3. decreti, cap.

RESPONDEO; Si Missa praecise accipiatur pro  
perfectam, & legitimam esse constat, etiam sine com-  
cantibus, modò sacrificium à sacerdote consummatur  
tamen, vt diximus, Missae celebratio nō solum ad sacrificium  
Deo offerendū, sed etiam ad populum nutriendum  
pabulo ordinatur; propterea ex hac parte negari non

quin sit magis perfecta, & legitima Missa, vbi communicantes adsunt, quam vbi desunt, & hoc solum volunt auctores citati. Porro decreta illa Papæ Soteris, & Concilij Nannetensis ad rem nõ pertinent: non enim iubent, vt adsint qui communicent, sed tantum vt adsint, qui sacerdoti respondeant. Vbi obiter NOTANDVM est mendacium Kemnitij: scribit enim Kemnitius, Conciliũ illud ridiculum iudicasse, muris, & parietibus à sacerdote insufurrari, quæ ad populum pertinent. At Concilium non meminit populi, sed iubet, vt saltem vnus adsit, qui respondeat in Missa, ne videatur sacerdos parietibus dicere: *Dominus vobiscum; & Orate fratres.*

DECIMA obiectio. Ludibria sunt, quod in Missa, in qua nulli communicant, dicat sacerdos: *Quotquot ex hac altaris participatione sumpserimus. & Sacramenta, quæ sumpserimus.* Item, quod hostia frangatur: fractio enim ad distribuendum ordinatur, vt Augustinus docet in epist. 59. ad Paulinum.

RESPONDEO; Illa verba dicuntur in numero multitudinis, tum propter presentes communicantes, si qui adsint; tum etiam propter eos, qui alibi communicant: cum enim vnus corpus sumus, non solum presentes, sed etiam absentes pro omnibus oramus. Simile est in oratione Dominica, quã quisque potest etiam solus in suo cubiculo recitare, & tamen ita composita est, ac si dicenda esset solum à multitudine congregata.

Quod attinet ad fractionem, ea non solum ad distribuendum, sed etiam ad significandum ordinatur. nam in Missa Chrysoptomi fit fractio in quatuor partes in modum crucis, & vna ex illis particulis in calicem immittitur cum certa verborum recitatione: vt etiam Latini faciunt. Quare Kemnitius cum cæremoniã fractionis ludibrium appellat, & aperte irridet; antiquam, & veram Ecclesiam, Græcam, & Latinam irridet. Atque hætenus de obiectionibus Kemnitij.

VNDECIMA obiectio, est Ioannis Brentij in Confessione VVirttembergensi, cap. de Eucharistia: vbi præter ea, quæ illi sunt communia cum Kemnitio, facit hoc argumētum: *Christus instruit Cenam suam, non vt esset priuata actio sacrificuli, sed communio totius Ecclesie: non igitur licite sunt priuata illa Missa, in quibus sacerdos sibi soli legit Verba Cene, & Eucharistiam consecrat.*

RESPONDEO; Missa Catholicorum nunquam est priuata actio sacerdotis, sed semper est cõmunis toti Ecclesie, quia à communi

communi ministro pro communi omniū utilitate offerri proinde semper est in Missa communio Ecclesie, si per communionem intelligas fructum communem sacrificij. Quod si per communionem intelligas Eucharistie manducationem: fatemur Christum instituisse Cœnam, ut esset fructus sacrificij, & communio, sed non iussisse ut illa duo nunquam separarentur, quasi non possit Deo sacrificium offerri, quando nulli adsunt, qui communicare velint.

DUODECIMA obiectio, est Philippi in Apologia Confessionis Augustanę in articulo de Missa, ubi producit epistolam quandã S. Francisci ad omnes fratres suos, in qua iubet tantum Missam vno in loco celebrari, etiamsi plures sint sacerdotes.

RESPONDET Ioannes Eckius in Enchiridio, epistolam non agnoscere a fratribus Ordinis Minorum, pro vera S. Francisci epistola. Addit præterea, auctorem illius epistolę locum de feria V. in Cœna Domini, non de aliis diebus, & epistola illa de quouis die loqueretur, falsum aperit illud tineret. Scribit enim auctor epistolę, secundum usum Antiquæ Ecclesie vnicam Missam duntaxat vno in loco celebrari. At Honorius Papa III. qui sedit Romæ tempore S. Francisci cap. Cùm creatura, de celebratione Missarũ, iubet non tantum anniuersaria sacra pro defunctis, ob festum, vel feriam vniuersalem, sed vtraque sacra eodem die celebrari.

VLTIMA obiectio est aliorum, quam recitat Eckius BASILIO in Psalm. 115. prope finem, ubi dicit: *Non in latere delitescens sacrificabo, sed publicum exhibebo tibi sacrificium.* Et infra dicit, vnũ esse altare Ecclesie. Et confirmat eundem Hieronymo in cap. 3. Amos, ubi dicit vnum esse altare in Ecclesia.

RESPONDET rectè Eckius, Basilium per sacrificium cultum intelligere sacrificium schismaticorum, qui se ab Ecclesia segregant, & in suis conuenticulis sacrificia offerunt. & ided etiam vnum altare agnoscere, id est, vnum sacerdotium, vnum ritum, &c. Nam subiungit ibidem BASILIVS: *Audite qui Ecclesiam relinquitis, & in publicis domibus versati, miseris facitis corporis preciosissimi scissuras.* Et infra: *Tu aram erigis ex aduerso altaris tibi à Patribus constructam.* quemadmodum etiam Augustinus, Optatus, Cyprianus, alij passim schismaticos describunt, cùm dicunt, quodammodo erigere altare contra altare. Hieronymus quoque distinguit

vnun altare Ecclesie à multis altaribus hæreticorum, quia vt ipse dicit, tot habent altaria, quot schismata. Alioqui multa fuisse in Ecclesia altaria materialia, supra ostendimus ex Ambrosio, Gregorio, & aliis: vnde Tertullianus in lib. de pœnitentia, ponit inter alias pœnitentium cæremonias, aris Dei aggeniculari.

CAPVT XI.

*Degenerè lingua.*

**S**EQVITVR controuersia de genere linguæ, an scilicet necessarium sit Missam vulgari lingua recitari: id enim contendunt aduersarij, & maximè Kemnitius in 2. par. Examinis, pag. 83. & seq. Sed istam quæstionem maxima ex parte tractauimus partim lib. 2. de verbo Dei, extremo, partim lib. 2. de Sacramentis in genere, extremo. Nam tria quædam ad Missam pertinent. **PRIMO**, lectio Scripturarum, & publica oratio. **SECUNDO**, Sacramenti Eucharistiæ consecratio, & dispensatio. **TERTIO**, sacrificij oblatio. De lectione, & oratione disseruimus in lib. de verbo Dei, loco citato. De Sacramenti consecratione, & dispensatione tractatum est in libris de Sacramentis in genere, vt iam diximus: solùm igitur superest disputatio de ipsa sacrificij oblatione.

Sed ea facillima est: nam **IN PRIMIS** sacrificij oblatio magis in re, quàm in verbis consistit. Nam, vt supra diximus, illa actio, qua corpus Domini super altare ponitur ad Dei honorem, vera, ac realis oblatio est, etiam si verbis non dicatur, Offero, vel offerimus. Porrò illa actio verba quidem aliqua necessariò requirit, nimirum verba consecrationis: sed illa verba non diriguntur ad instruendos auditores, sed ad elementum consecrandum, vt notum est. Elementum autem nullam linguam intelligit; quare impertinens est ad realem oblationem, vtrum Missa dicatur lingua vulgari, vel non vulgari.

**SECUNDO**, licet oblatio ipsa necessariò verbis exprimentanda esset, vt iam re ipsa in Missa exprimitur, tamen adhuc impertinens esset, qua lingua id fieret; si quidem oblationis verba diriguntur ad Deum, nõ ad populum: Deus autem omnes linguas intelligit.

**TERTIO**, verba oblationis submissa voce pronuncianda sunt, vt in sequenti capite demonstrabimus: nõ igitur necesse est,

est, ut ea lingua recitentur, quam intelligit populus. Quinim prodest nosse quid verba significant, si sonum vocis audire non valeas?

QUARTO, sacrificium non offertur ad populum infirmandum, si de primario, & proprio fine agatur, sed ad Deum laudandum, & ad impetranda populo beneficia: non igitur inquiritur, ut populus intelligat id, quod dicitur, sed satis est Deo intelligat.

QUINTO, si lingua vulgari sacrificium offerendum esse duo gravissima incommoda sequerentur. VNUM, quod oporteret frequenter mutare verba sacrificij, cum vocabula, quae vno tempore sunt vulgaria, non diu post desinant esse vulgaria. ALTERVM, quod tolleretur communicatio Ecclesiarum: nec enim posset sacerdos Italus in Gallia, neque Gallus in Italia, neque Italus, aut Gallus in Germania, neque Germanus in Italia, aut Gallia sacrificium offerre; quod idem de Hispania, Anglia, Polonia, aliisque regionibus intelligendum est.

SEXTO, accedit antiquissima Ecclesiae consuetudo. Nam in toto Oriente non inveniuntur antiquae Liturgiae, nisi Graecae, aut Chaldaicae; in toto autem Occidente antiquae Liturgiae nullae sunt nisi Latinae; & tamen à multis iam seculis debentur omnes istae linguae esse vulgares, immò Germanis, Francosis, Anglicis, Polonis, nunquam fuit lingua Latina vulgaris: igitur Concilium Tridentinum sess. 22. can. ult. statuit, Missam non esse lingua vulgari celebrandam. Argumenta, quae adversarij contra obijciunt, sunt à nobis omnia refutata in diversis locis paulò antè notatis. Quare non putavi operam praestare esse illa repetere; praesertim cum non pugnent contra sacrificij actionem.

## CAPVT XII

*Non esse omnia necessariò in Missa alta voce pronuntianda.*

**A**LIA quaestio est superiori non multùm absumpta de modo vocis. Accusant enim adversarij Ecclesiam Latinam, quod pleraque in Missa submissa voce pronuntiari iubeat: de qua re existat canon nonus in sess. 22. Concilij Tridentini. Vbi illud initio est observandum, non esse quaestionem, an sit per se illicitum totam Missam alta voce celebrare; nec enim ignoramus modum

cis non pertinere ad substantiam sacrificij, & posse ista omnia ad arbitrium Ecclesiæ immutari. Tota igitur quæstio in eo sita est: utrum consuetudo Latinæ Ecclesiæ, quædam submissa voce pronunciandi, repugnet Christi institutioni, ac proinde sit mala, & necessariò corrigenda.

Et quidem Kemnitius in 2. par. Examinis, pag. 890. contendit contra Christi institutionem esse, ut quædam submissa voce legantur in Missa: Concilium autem contra definit. Concilij verò sententiam verissimam esse hæ rationes ostendunt. PRIMO, utile est ad reuerentiam tanti mysterij, ut non omnia alta voce dicantur: nam ut S. Basilius rectè docet lib. de Spiritu sancto c. 27. multum confert ad dignitatem, & reuerentiam conseruandam mysteriorum, ut non assuescant homines eadem sæpius audire, vel potius, ut nõ efferantur ad aures vulgi. Quælia enim mysteria sunt, quæ ad omnium aures perferuntur?

SECUNDO, habemus exemplum antiquæ Liturgiæ, tum Græcæ, tum Latinæ. Liturgiæ Basilij, & Chrysostomi, quod etiam Kemnitius notauit, quædam præscribunt dicenda sub silentio, & concludenda alta voce: quod idem nos seruamus, cum secretas orationes concludimus, vocè attollendo in illis verbis: *Per omnia secula seculorum*. Neque valet Kemnitij responsio, qui illud ita interpretatur, ac si Liturgiæ illæ præscriberent, quædam pronunciari moderata voce, sic tamen ut ab omnibus audiantur, concludi autem cum clamore, & cantu. Nam in Liturgia CHRYSOSTOMI, vbi legimus: *Sacerdos orat secretò*, vox Græca *μυσικῶς*, non significat voce moderata, sed planè secretò: nec enim dicuntur mysteria, quæ moderata voce publicantur, sed quæ omninò celantur. Et præterea ibidem monetur sacerdos illas preces secretò recitare, dum Diaconus alta voce canit Litaniam, vel dum cantores alia quædam concinunt: proinde non potest populus iis attendere, quæ dicit sacerdos, atque idè verè & propriè secreta sunt.

De Latina autem Liturgia habemus testimonium Innocentij I. in epist. i. ad Episcopum Eugubinum, cap. i. vbi interrogatus de tempore, quo in mysterio Missæ pax danda est, apertè indicat, præcipuam partem Missæ esse secretam; nec audeat aperire quæ sint illa, quæ recitantur antequam pax detur. At si totus populus illa omnia audire consueuisset, certè nihil fuisset secretum, nihil arcanum, & facilè potuissent literis committi, quæ erant vulgò omnibus notæ.

TERTIO

TERTIO habemus exempla sacrificiorum veteris  
Nam (vt omittam quod in sacrificiis plerumque sola  
orabant, sine vllis verbis) Leuit. 16. describitur solenne sac-  
cium incensi, ac iubetur solus sacerdos intra velum ingredi  
sacrificare, atq; orare pro se, & populo, omnibus aliis tunc  
spectantibus, & non modò non audientibus, sed nec viden-  
bus sacerdotem: quo etiam ritu sacrificasse Zachariam pa-  
trem Præcursoris, legimus Luca 1.

QUARTO Christus ipse in sacrificio crucis, quod cen-  
plar fuit omnium sacrificiorum, in silentio oblationem per-  
git, nec trium horarum spatio loquutus est audientibus  
cumstantibus, nisi septem breuissimas sententias: quoniam  
etiam sententiæ, quæ in Canone nostræ Liturgiæ alta  
pronunciantur.

Sed videamus quid pro sua sententia Kemnitius ad-  
PRIMO obiicit Christi institutionem, qui in sua Cena  
sui memoriam fieri, non per silentium, sed, vt Paulus ce-  
cat, per annunciationem. Et posset argumentum contra  
Christi ipsius exemplo, qui verba consecrationis alta  
pronunciauit, vt omnes qui aderant, audire potuerint.

RESPONDEO; Christi memoria, & annunciatio  
verbis, quàm re ipsa fieri debet, sic enim scribit A. G. v. 11.  
lib. 20. contra Faustum, cap. 18. *Christiani, inquit, tam  
sacrificij memoriam celebrant sacrosancta oblatione, & pro-  
cipitatione corporis Christi, &c.* Neq; posset alio modo  
quod Paulus præcipit, vt omnes annuncient mortem Do-  
ni: qualis enim confusio fieret, si omnis populus in Ecclesia  
mortem Domini verbis annunciare deberet?

Quod attinet ad Christi exemplum, sciendum est, Chri-  
stum non solùm ea verba pronunciaisse vt consecraret, sed  
etiam vt Apostolos doceret ritum consecrandi: quo circa  
tuit eum ita loqui, vt ab Apostolis audiretur. Quod etiam  
tempore Episcopi seruant, cum inter Missarum solennium  
dinant sacerdotes; sic enim pronunciant verba consecra-  
tionis, vt omnes illi noui sacerdotes audire possint. Alia  
ratio est eorum, qui ad populum Missas celebrant.

SECUNDA obiectio. Christus nõ ita Sacramenta instituit  
vt actio quidem esset visibilis, & publica, verbum verò, quod  
præcipua pars Sacramentorum, occultetur, & sepeliatur.

RESPONDEO; Alia ratio Sacramenti, alia sacrificij est.

enim de sacrificio propriè agimus. Sacrificium autem non in verbis, sed in oblatione rei consistit: verba verò in sacrificio Missæ requiruntur, non ut sint ipsa sacrificium, vel pars sacrificij, sed solùm ut victimæ præsentiam nobis exhibeant. Verbis enim consecrationis, ut supra ostendimus, id efficitur, ut corpus Christi verè adsit in altari: quare sacrificium erit verè externum, & sensibile, etiamsi verba, quibus id efficitur, sentiiri non possint. Adde, quòd in Sacramentis quoque, ad quorum essentiam verba potissimùm pertinent, non est necesse, ut verba ab iis percipiantur, qui Sacramenta suscipiunt, modò percipiantur ab iis, qui ea ministrant: alioqui Baptismus infantibus, amentibus, surdis collatus, irritus esset, quod ne Kemnitius quidem admitteret. Ad argumentum igitur respondemus, Christum non quidem instituisse, ut verba occultentur, & sepeliantur, sed neque instituisse ita pronunciari, ut ab omnibus qui adsunt, audiantur; sed solùm instituisse, ut ipsa adhibeantur: libertate relicta Ecclesiæ, ut modum recitandi constituat. Id quod non solùm Catholici docent, sed etiam Kemnitij præceptor & propheta Lutherus in lib. de formula Missæ, ubi liberum permittit, ut verba Cœnæ, alta vel submissa voce pronuncientur.

**TERTIA** obiectio. Apostolus 1. Cor. 14. disertè distinguit hæc duo: In Ecclesia loqui, de iis scilicet, quæ ad publicum ministerium pertinent; & priuatim sibi ipsi, & Deo loqui.

**R**ESPONDEO; In Ecclesia loqui B. Paulo est exhortari, & instruere Ecclesiam; sibi & Deo loqui, est orare, vel laudare Deum: *In Ecclesia*, inquit, *solo quinque verba in sensu meo loqui, et alios instruam.* Et rursus: *Si non fuerit interpret, taceat in Ecclesia, sibi autem loquatur, & Deo.* Itaque distinguit concionem ab oratione. Ad neutrum autem propriè pertinet sacrificium: sacrificare enim non est loqui, sed facere; vel si quo modo loqui est, non est in Ecclesia, vel Ecclesiæ loqui, sed Deo. Qui enim sacrificium Deo offert, cum Deo agit, non cum hominibus, licet non priuatim, sed publicè agat, quia non pro se tantùm, sed pro Ecclesia vniuersa agit.

**Q**UARTA obiectio. In antiqua Ecclesia dimissis iis, qui non poterant interesse mysteriis, alta voce pronuntiabantur preces, gratiarum actiones, & ipsa etiam verba consecrationis. Quod quidem de verbis consecrationis, tradit Bessarion Cardinalis in lib. de verbis Cœnæ, & idem patet ex ritu anti-

D d d d quo

quo respondendi, *Amen*, ad verba consecrationis: cui meminerunt Dionysius Alexandrinus apud Eusebium hist. cap. 9. & Augustinus in lib. ad Orosium quaest. 49. Idem et ex Chrysostomo homil. 18. in posteriorem ad Corinthios mus preces, & gratiarum actiones in celebratione Ecclesiae populo cum sacerdote fuisse communes. Denique colligitur ex Nouella constit. 123. Iustiniani, ubi severè precepit sacerdotibus, ut quæ in oblationis celebratione recitata sunt, alta voce pronuncient, ut populus exaudire possit.

RESPONDEO; Verba consecrationis in Ecclesia Orata alta voce recitari consueuisse, non negamus, cum id apertè constat ex Liturgia Chrysostomi. Neque nos id respondimus: non enim contendimus necessariò ea verba alta voce recitanda esse, sed liberum esse Ecclesiam statueretur, & proinde neque Græcorum, neque Latinorum preceptum apprehendi posse, aut debere. Sed quanquam verba consecrationis apud Græcos alta voce efferrentur, tamen alia quædam submissa voce, ac planè secretò pronuntiata apud eos ex eadem Chrysostomi Liturgia euidenter ostendimus. Testimonium igitur Bessarionis, & Dionysij Alexandrini opus est respondere.

Ad locum Augustini RESPONDEO; Nec librum Augustini, ut eruditi fatentur, nec ad rem facere: loquitur ille auctor de consecratione, sed de dispensatione Sacramenti; id enim solum dicit, eos, *Amen*, respondere, qui accipiunt sanguinem Domini, dicente sacerdote: *Sanguis Domini nostri IESU CHRISTI*. Cuius testimonium meminit etiam Ambrosius libro 4. de Sacramento pite 5.

Ad locum Chrysostomi respondeo, Chrysostomum nihil velle, ut populus non ociatur in templo, sed in aliis rebus, pro quibus & sacerdos orat: id quod potest etiam si tum sacerdos, tum populus in silentio orat. Immo prius in tractatu de oratione Dominica, scribit de sacrificio imitandam esse Annam matrem Samuelis, qui orabat, ut labia mouerentur, sed vox penitus non audiret. Reg. 1. & eam typum Ecclesiae gessisse dicit, dum in templo orabat. In nostra quoque Liturgia tunc dicitur populus respondere: *te fratres*, cum secretò est orandum. Adde, quòd Chrysostomus non dicit omnes preces esse communes populo

erdote: quare etiamsi loqueretur de communione earundem omninò precum, nihil tamen aduersarij obtinerent. Nam in Liturgia Chrysostomi apertè distinguuntur, quæ ab omnibus, & quæ à solo sacerdote, & quidem secretò dicenda sunt.

Ad Nouellam Iustiniani responderi posset inprimis, non ad Imperatorem pertinere de ritu sacrificandi leges ferre: proinde non multum referre quid ille sanxerit. Sed illud etiam respondemus, non esse legem illam sententiæ nostræ contrariam: solùm enim ille iubet, vt quæ in Ecclesiis Orientalibus alta voce dici solebant, ab omnibus alta voce dicerentur. Erant enim quidam, vt ex illa ipsa Nouella colligitur, qui submissa voce pronunciabant ea quæ ex recepta consuetudine alta voce pronuncianda erant, vt eo modo ignorantiam suam tegerent: qui quidem iure reprehenduntur, tum quod contra morem Ecclesiæ facerent, tum quod ex imperitia legendi id facerent.

ULTIMA obiectio. Fatentur Pontificij, vsum istum non esse antiquum. Scribunt enim Honorius, & Belet, olim alta voce verba consecrationis pronunciarum consueuisse: sed postea imperatum fuisse, vt sub silentio dicerentur, hac de causa. Cùm verba illa ab omnibus audirentur, à multis etiam laicis memoria tenebantur: inde factum est, vt quidam pastores in agro super panem, & vinũ ea verba pronunciauerint. Continuo autem panis in corpus & vinum in sanguinem conuersa sunt: & pastores illi diuinitus percussi interierunt. Ex qua historia colligitur, vsum recitandi verba consecrationis sub silentio, non esse antiquum, & ex opinione superstitiosa natum, quasi verba illa magica essent.

RESPONDEO; Miraculum, cuius in hoc argumento mentio fit, verè accidit, sed aliter, & antiquiore tempore, quàm à Kemnitio narretur. Scribit enim Sophronius in Prato spirituali, cap. 196. suo tempore hoc miraculum accidisse: Floruit autem Sophronius ante tempora VII. Synodi, & Ioannis Damasceni; nam citatur eius liber, id est, Pratum spirituale à VII. Synodo, actione 4. & à Damasceno in 3. oratione de cultu imaginum. Proinde contigit hoc miraculum ante annos plus minus C M. quod etiam breuiter commemoratur ab Alcuino in lib. de diuinis officiis, cap. de celebratione Missæ: Floruit autem Alcuinus ante annos D C C C. Porro miraculum

Dddd 2 illud

illud non conuertit panem in carnem, nec pastores illos  
 terfecit, vt Kemnitijs ex obscuris, ac recentioribus au-  
 bus colligit; sed igne de cœlo demisso, panem, & vinum,  
 lapidem, super quem illa sita erant, absumpsit, & pasto-  
 los obstupescit, vt ad longum tempus vix loqui possent. No-  
 que scribit Sophronius istam esse causam, cur verba illa  
 cretò nunc dicantur: quanquam si ista esset causa, non est  
 quid contra obiici posset. Certè vsus iste antiquissimus est,  
 etiam si non antè cœpisset, quàm post miraculum illud do-  
 nitus mundo ostensum.

## CAPVT XIII.

*De cæremoniis Missæ quid heretici sentiant.*

**D**E cæremoniis in genere disputatum est in 2. li-  
 extremo de Sacramentis: nunc ea solum tractan-  
 da sunt, quæ propriè ad Missæ cæremonias per-  
 tinent. Duo potissimùm hoc loco explicandæ sunt.

**PRIMO** aperiendum erit, quid aduersarij sentiant de cære-  
 moniis Missæ, & quid in controuersia sit. **SECUNDO** proban-  
 da erit veritas, & simul refellendæ obiectiones.

Scribunt autem de cæremoniis, & partibus Missæ  
 auctores. **PRIMVS** videtur fuisse Gelasius, cuius lib. 14.  
 Missarum solennijs coarctauit Gregorius I. vt scribit  
 Diaconus lib. 2. vitę Gregorij, cap. 17. & ipse eiusdem  
 minit li. 7. epist. 63. **SECUNDVS** fuit Isidorus post annum  
 mini DC. cuius libri duo exstant de diuinis officiis. Tercius  
 fuit auctor Ordinis Romani, qui floruisse videtur post annum  
 Domini DCC. **QUARTVS** fuit Alcuinus eodem seculo, cuius  
 exstat liber de officiis Ecclesiasticis. **QUINTVS** Amalarius  
 dem seculo, cuius etiam libri exstant eiusdem tituli. Sextus  
 fuit Rabanus Maurus post annum Domini DCCC. Septimus  
**MVS** eodem seculo VV alfridus Strabo. **OCTAVVS** post an-  
 num fortasse CM. Solitarius in libro de gemma animę.  
**NVS** Micrologus post annum M. **DECIMVS** Rupertus  
 tiensis post annum MC. **VNDECIMVS** Hugo de S. Victore  
 eodem seculo. **DVODECIMVS** Innocentius III. post annum  
 MCC. **DECIMVS TERTIVS** Bonauentura, eodem seculo.  
**DECIMVS QUARTVS** Gulielmus Durandus post annum  
 MCCC. **DECIMVS QVINTVS** Thomas VValdensis post  
 annum MCD. **DECIMVS SEXTVS** Conradus Brunus post annum